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Az ENSZ közgyűlése 
1991-ben nyilvánította 
október elsejét az idősek 
világnapjává. Körülbelül 
600 millió hatvan év fe-
letti személy él szerte a 
világon, számuk 2025-re 
akár meg is kétszereződ-
het, éppen ezért ebben a 
gyorsan öregedő minden-
ségben az idősek sokat 

segíthetnek tapasztalataik átadásával, vagy 
éppen önkéntes munkájukkal. És teszik is 
ezt, leginkább azok, akik a nagyszülőség ál-
dásos perceiből kivehetik a részüket. 

Az öregedés folyamata elkerülhetetlen, 
de nem mindegy, hogy milyen minőségben 
éljük, élik meg azt. Amíg fiatalok vagyunk, 
néha türelmetlenebbül viselkedünk, nehe-
zünkre esik kivár-
ni a lassú reakci-
ókat, odafigyelni 
a rosszkedv vagy 
mogorvaság ki-
váltó okára, ha-
csak nem hivatás-
ként választottuk 
az idősek ápolá-
sát, a velük való 
törődést.  

Ahhoz, hogy a 
hajlott kor csodá-
latos legyen, az 
a legfontosabb, 
hogy gazdagok 
legyünk. Gazda-
gok, de nem úgy, hogy a ropogós papír sú-
lya húzza zsebeinket, hanem sokkal inkább 
a szívünket, lelkünket, és gondolatainkat 
kell, hogy beterítsék a szebbnél szebb em-
lékek. Mert az időskor úgy szép, ha tényleg 
van mit átadni. Lehetnek ezek jótanácsok, 
tapasztalatok, mesék és bármi, amiből a fi-
atalok tanulni tudnak. Ez teszi gyönyörűvé 
az élet utolsó szakaszát. Amikor már jobb 
esetben nem kell dolgozni, nem kell aggód-
ni semmi miatt, csak pihenni, szórakozni, 
és büszkének lenni arra, hogy a mögöttünk 
hagyott hosszú út egy sikerekben gazdag, 
ám mégis tapasztalatokkal teli pálya, ami 
éppen úgy jó, ahogy van, ahogy volt. Sok-
kal gazdagabbak lehetünk mi fiatalok is, ha 
egy pillanatra megállunk, lassítunk a tem-
pón, meghallgatjuk a megélt csodák vagy 
keserűségek történeteit. Tanulhatunk belő-
le, tanácsot kaphatunk vagy éppen bátorí-

tást, erőt meríthetünk a rájuk szánt időnkért 
cserébe. Gazdaságos csere. De őszintébb és 
találóbb, ha ezt szeretetnek nevezzük. Sze-
retetből lehajolunk az őszbe fordult haj és a 
beszédes szempár irányába. A test árulkodó 
jelei a ráncok is, amelyek mélyen barázdál-
tak, kiolvasható belőlük megannyi aggo-
dalom és dolgos napok, sokszor álmatlan 
vagy munkával, esetleg aggódással töltött 
éjjelek. Lehet, hogy éppen miattunk aggód-
tak éjjeleken át, hogy épségben hazaérjünk 
a szórakozóhelyről vagy hogy másnap jól 
sikerüljön a vizsgánk, amire olyan sokat ta-
nultunk. A szemük mégis csillog. Gyakran 
a könnyektől, mert ők köztudottan érzéke-
nyebbek. S talán azért, mert tudják, hogy 
már életük alkonyán járnak. Pont ezért tu-
datosak, spórolnak, meghatározzák a min-
dennapjaikat azzal, hogy hisznek, tehát val-

lásosak lesznek 
újra, vagy pedig 
életükben először. 

Az öltözködé-
sük sokszor egy-
szerű, sötét színű. 
Egy olyan sze-
mély, aki az életét 
végig örömmel, 
és a megfelelő ki-
hívásokkal végig 
tudta csinálni, ki-
sebb nagyobb si-
kerrel, boldogan, 
az az utolsó idő-
tartamot ne szo-
lidítsa le. Termé-

szetesen vannak az ő köreikben is olyanok, 
akik sajnos valamilyen betegségben kell, 
hogy végig küszködjék életük utolsó lépé-
seit. És a szomorú valósághoz tartozik az is, 
hogy sokszor elhagyják őket a családtagok, 
nem törődnek velük. Pedig ekkor már tény-
leg semmi más nem kell nekik jobban, mint 
a szeretet és a törődés. Mert ha valakik, 
akkor ők igazán megérdemlik ezt. Hiszen 
egészen végig ők voltak azok, akik gondos-
kodtak rólunk, neveltek minket, szerettek, 
most pedig rajtunk, fiatalokon a sor, hogy 
valamit visszaadjunk ebből.  Törődést, sze-
retetet, legtöbbször pedig az időnkből egy 
csipetnyit, azzal tesszük a legtöbbet.

Élettapasztalatban nem szegények, emel-
lett okosak is, becsülni kell őket, vigyázni 
rájuk, tisztelni őket, és mindenekelőtt elis-
merni az eredményeiket! 

Pósa Tamara

Időskori örömök
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HATÁRON INNEN
Horvátország a múlt kedden felfüggesz-
tette a batrovci határátkelőhelyen addig 
érvényben levő teherforgalmi közleke-
dési tilalmat, a kamionok tehát belép-
hettek az ország területére Szerbiából. 
Aznap este azonban maguk a sofőrök 
kezdtek tiltakozásba, mert a horvát kor-
mány nem a teljes teherforgalom előtt 
nyitotta meg az átkelőt, hanem csak azo-
kat a járműveket engedték át, amelyek 
romlandó árut szállítottak. A második 
napja veszteglő kamionosok teljesen, 
mindkét irányban lezárták teherautóik-
kal a Bajakovo-Batrovci határátkelőhe-
lyet. Szerbia újabb ellenintézkedéseket 
helyezett kilátásba.  Kedden 22.45 óra 
körül Horvátország megnyitotta a šidi 
határátkelőhelyet a személyautók és az 
autóbuszok előtt, a tehergépjárműveket 
pedig a Stara Gradiška-i átjáró felé irá-
nyították. 

Aleksandar Vučić szerbiai kormányfő 
levélben kért magyarázatot az Európai 
Unió tisztségviselőitől a Szerbiával kö-
zött stabilizációs és társulási megállapo-
dás „brutális megsértése” miatt, illetve 
azt hangoztatta, hogy a Horvátország-
gal közös határ már harmadik-negyedik 
napja le van zárva, s Szerbia emiatt je-
lentős károkat szenved.

Szerbia csütörtöktől megtiltotta a Hor-
vátországban regisztrált, illetve a horvát 
árut szállító teherautók belépését az or-
szág területére, miután szerda éjfélkor 
lejárt a horvát határzár feloldására adott 
belgrádi ultimátum. A hajnali órák óta a 
Szerbia által életbe léptetett Horvátor-
szággal szembeni büntetőintézkedések 
és a horvát fél válasza miatt, miszerint 

szerb útlevéllel senki sem lépheti át a 
horvát határt, szünetel mindenféle köz-
lekedés a batrovci átkelőn, közölte a 
Szerbiai Motoros Szövetség. Másnap 
délután 5 órakor Horvátország felfüg-
gesztette a Batrovci–Bajakovo és a 
Šid–Tovarnik határátkelők zárlatát – je-
lentette be a horvát belügyminisztérium. 
A szerbiai kormány aznap esti döntésé-
vel hatályon kívül helyezte a Horvátor-
szággal szembeni ellenintézkedéseket. 
amelyeket a közös határátkelők horvát 
oldalról történő lezárását követően hoz-
tak meg.  

Olyan hamis elsősegélycsomagok töm-
kelegét adják el Újvidéken és Szerbia 
más városaiban, amelyeken a Galenika 
felirat olvasható, s ugyanúgy néznek is 
ki, mint a valódiak. Mivel a polgárok 
nem nyithatják ki, hogy ellenőrizzék a 
tartalmát, nagyon gyakran olyan csoma-
got vásárolnak meg, amelyben csak pa-
pírzsebkendő meg némi vatta található, 
írja az Alo. 

Hétvégére mintegy öt kilométeresre 
duzzadt a kamionsor az európai E75-ös 
autópálya Röszke–Horgos határátkelő-
jénél a határállomás szerb oldalán, a vá-
rakozási idő több mint félnaposra nőtt. A 
tumultus a szerb–horvát határ lezárását 
követően alakult ki, és annak utána sem 
akart szűnni, hogy feloldották a határ-
zárat. A hosszú várakozást csak hétfőre 
sikerült megszüntetni. 

A Szabadkai Rádió magyar nyelvű mű-
sorainak szerkesztősége szerint botrá-
nyos döntéseket hozott hétfő délelőtti 
rendkívüli ülésén a Magyar Nemzeti 
Tanács Tájékoztatási Bizottsága. Mint 
kifejtik, a bizottság nem támogatta a 
november 1-jén valószínűleg megszűnő 
Szabadkai Rádió magyar szerkesztősé-
gének átmentését egy önálló, Szabadkai 
Magyar Rádió Alapítvány formájában. 
A javaslatot hárman támogatták, 11-en 
ellene voltak, egy tag pedig tartózkodott 
a szavazástól. Miután a kezdeményezést 
a Magyar Nemzeti Tanács Tájékoztatá-
si Bizottsága már a délelőtt folyamán 
elutasította, a Magyar Nemzeti Tanács 
délutáni ülésén a képviselők többsége is 
ugyanarra az álláspontra helyezkedett.

 A két első lakótömb alapkövének leté-
telével hétfőn hivatalosan is megkezdő-
dött a 3,5 milliárd euró értékű Belgrád 
Víziváros projektum építése. 

 HATÁRON TÚL
Zoran Milanović horvát miniszterelnök 
üzenete Szerbiának: „szórja szét a mig-
ránsokat, küldje őket Magyarországra, 
Romániába és valamennyit Horvátor-
szágba is”. Kijelentése nem kis felhábo-
rodást váltott ki szerb és magyar diplo-
máciai körökben egyaránt.

Minősített többségi szavazással, Finnor-
szág tartózkodása mellett, Magyarország, 
Csehország, Szlovákia és Románia ellen-
szavazata ellenére szavazták meg kedden 
délután az Európai Unió belügyminiszte-
rei 120 ezer további menekült elosztását 
a tagállamok között. Ezzel párhuzamo-
san az ENSZ menekültügyi hivatala ked-
den felszólította az Uniót, hogy egyezzen 
bele további 120 ezer, azaz összesen 240 
ezer migráns befogadásába.

Több mint 310 zarándok halt meg egy 
tülekedésben csütörtökön Minában – kö-
zölte a szaúd-arábiai polgári védelem. 
Egy libanoni lap szerint a szaúdi király 
fi ának konvoja okozta a mekkai zarán-
doklat alatt történt, csütörtökre már több 
mint hétszáz halálos áldozatot követelő 
tülekedést (egyes állítások szerint azon-
ban a halottak száma majdnem ezerre 
rúg). A szaudi király 28 felelős személy 
lefejezését rendelte el. 

Németországban egy hét alatt három szá-
zalékponttal csökkent, és ezzel idei mély-
pontjára süllyedt Angela Merkel kancel-
lár népszerűségi mutatója egy szerdán 
ismertetett felmérés alapján, amit nagy 
valószínűséggel a menekültválság ered-
ményezett. 

Vasárnapi brit sajtóértesülések szerint 
London már nem követeli Bassár el-
Aszad szíriai elnök azonnali távozását, 
mivel a brit kormány az Iszlám Állam 
nevű dzsihadista terrorszervezet elleni 
nemzetközi fellépést most sürgetőbb fel-
adatnak tartja a szíriai rendszerváltásnál. 

Összeállította: Bödő Sándor
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Talán Hofi  Géza egykori nagy poénját is adhattuk volna 
az írás címének: Látod? Nem látod? No látod! Valahogy 
ilyen most a migránshelyzet nálunk. Csak kevesen jönnek 
erre, azokkal is csak kevesen találkozunk. Vagy bemennek 
a pihenőközpontba vagy nem, aztán egyszer csak eltűnnek. 
Nincsenek, de vannak. 

Magyarkanizsa községen és részben a vásártéren kialakí-
tott ideiglenes pihenőközponton négy hónap alatt mintegy 
120-140 ezer illegális bevándorló haladt át. A némileg le-
csillapodott migránshelyzet indokolta pénteki önkormány-
zati sajtótájékoztatón a község vezetői, dr. Bimbó Mihály 
polgármester és Lackó Róbert, a községi képviselő-testület 
elnöke köszönetüket fejezték ki mindenkinek, akik az elmúlt 
hónapok során segítettek a migránsgondok kezelésében. Kü-
lön köszönetet mondtak a három leginkább érintett település, 
Magyarkanizsa, Martonos és Horgos polgárainak, hogy kellő 
higgadtsággal, megértéssel és türelemmel viselték a migrán-
sok jelenlétéből fakadó gondok terheit és támogatták az ön-
kormányzatot a problémák megoldásában, kezelésében.   

Magyarkanizsa továbbra is határozottan elzárkózik egy 
esetleges téli befogadóközpont létesítésétől, mert a feltételek 
azt nem teszik lehetővé, jelentette ki Magyarkanizsa polgár-

mestere. Dr. Bimbó Mihály a község társfi nanszírozásában 
megvásárolt diákbuszok kapcsán elmondta, hogy az ENKA-
Putnički szállítóvállalat a buszokat nem rendeltetésszerűen 
használta, ráadásul nem egy esetben kifogásolható volt a bu-
szok belterének tisztasága is, amit a polgári bejelentéseken 
túl, az önkormányzati ellenőrzés során tapasztaltak is alátá-
masztanak. Emiatt a közigazgatás felügyelőségi szolgálatán 
keresztül pénzbüntetést rónak ki az ENKA-Putnički cégre. 
A befi zetett büntetést az oktatási intézmények felszerelésére 
fordítják.

– Hazai és nemzetközi szinten is elismerték, hogy a ma-
gyarkanizsai pihenőközpont a legjobb és legszervezettebb az 
országban – mondta Lackó Róbert. – Egy felkészületlen Eu-
rópának mutatta meg ez a kis közösség, hogy aki tenni akar, 
az tud is tenni. Sok kritikát kaptunk munkánk során, de a 
végeredmény, legalábbis eddig, minket igazol. 

Az ideiglenes pihenőközpont továbbra is működik, de a 
régi, ponyvákból összerakott sátrakat már lebontották. Hogy 
hogyan lesz tovább, azt még a helyi illetékesek sem tudják, 
mert a felsőbb szervektől sem javaslatot, sem utasítást nem 
kapnak a tábor jövőjét illetően.

Bödő Sándor 

Migránsgondok

Nincsenek, de vannak

A múlt pénteken a Rákóczi Szövetség magyarkani-
zsai helyi szervezetének vendége volt dr. Bassam Ali 
szíriai származású, de már több mint három évtizede 
Magyarországon élő orvos, üzletember. A magyarkani-
zsai érdeklődő közönség előtt Cnesa kisszínpadán ren-
geteg tévhitet oszlatott el az iszlámvallással kapcsolat-
ban ez az őszinte szír ember. Többek között kiemelte, 
hogy az iszlám hit – a többi világvalláshoz hasonlóan 
– a béke vallása, csak több száz ével ezelőtt a mai Sza-
úd-Arábia területén kialakult a vahabita szélsőséges 
irányzat, amely Mohamed próféta tanítását teljesen el-
ferdítette és ennek a következményei az iszlámot zász-
lajukra tűző terrorszervezetek és az ún. Iszlám Állam. 

Bassam doktor mély szeretettel beszélt hazájáról, 
Szíriáról, amely ország az ún. „arab tavasz” előtt egy 
gyorsan fejlődő, jól működő állam volt. Meggyőződé-
se (nem csak az övé!), hogy Szíria szétverésében főszerepet 
játszott az álszent és csak a személyes politikai-gazdasági 
érdekeit szem előtt tartó Amerikai Egyesült Államok, illet-
ve szövetségese, Szaúd-Arábia, ahol mindennaposak a nyil-
vános lefejezések és kézlevágások. Szíria mögött nehéz és 
véres öt év áll, de a háború ellenére is működik az állam: 
a közalkalmazottak bére időben érkezik. Damaszkuszban 
bizakodnak az emberek, köztük Ali családtagjai is, akiknek 
eszükben sincs elhagyni hazájukat. 

A napjaink népvándorlásával kapcsolatban szíriai vendé-

günk kiemelte, hogy a migránsok túlnyomó többsége nem 
szír, hanem afgán, iraki, pakisztáni és észak-afrikai, akikkel 
az embercsempészek és Európa meggyengítésében érdekelt 
titkosszolgálatok elhitették, hogy Európa a földi paradicsom. 
Véleménye szerint Orbán Viktor a széthúzó európai politi-
kusok közül az egyetlen felelősen gondolkodó és cselekvő 
államférfi . 

A sok személyes élménnyel tarkított érdekes előadást tel-
jes terjedelmében a helyi Info tv is hamarosan műsorára tűzi.

KSZ 
Fotó: Puskás Károly

Kik állnak a modern kori népvándorlás 
mögött?

Dr. Bassam Ali és Kávai Szabolcs



6

S P O R T T A L Á L K O Z ÓS P O R T T A L Á L K O Z Ó

Múlt szerdán tartotta meg sporttalálkozóját Topolya, Sza-
badka, Ada, Törökkanizsa, Csóka és Magyarkanizsa Közsé-
gi Nyugdíjas Szervezete. A vendéglátó topolyai Nyugdíjas 
Szervezet pikádóban, tekében, lengőtekében, sakkban, sport-
horgászatban, korongdobásban és preferanszban rendezett 
versenyében a magyarkanizsaiak az előkelő második helyet 
szerezték meg összetettben a hazai, topolyaiak mögött.

Pikádóban csapatuk harmadik lett. Felállításukból Szalma 
Antal szintén harmadik helyet szerzett egyéniben. Tekében 
nem sikerült dobogós helyezést elérni, de egyéniben Barlog 
Ferenc révén első helyet mondhattak magukénak, mint aho-
gyan csapatversenyben tették ugyanezt lengőtekében is, ahol 
egyéniben Vinter János második, Ladányi Mihály pedig har-
madik helyezést ért el. Sporthorgászatban szintén a remek 
első helyet szerezték meg nyugdíjasaink, akik közül Oláh Ti-
bor első, míg Kovács György második helyezést mondhatott 
magáénak. Preferanszban harmadikak lettek nyugdíjasaink, 
míg korongdobásban és sakkban érem nélkül maradtak.

A sporttevékenységek megszervezésével megbízott  La-
dányi Mihály elmondta, jó vendéglátóknak bizonyultak a 
topolyaiak, remekbeszabott ebédjükkel feledtetni tudták a 
verseny közben előfordult apróbb melléfogásokat, a kissé 
szűkös asztalkörülményeket.

A következő ilyen sporttalálkozóra jövő évben kerül sor, 
és a vendéglátó szerepét Magyarkanizsa fogja majd betölteni.

Ján
Fotók: Iván László.

Ki süti a legfi nomabb görhét?

Pályázati felhívás

A magyarkanizsai X. Nemzetközi Kukoricafesztivál 
szervezői A legfi nomabb görhe címmel görhesütő ver-
senyt hirdetnek. 

Az otthon elkészített, sós vagy édes görhéket 2015. ok-
tóber 3-án, szombaton lehet átadni, a magyarkanizsai Mű-
vészetek Háza (Színház) előcsarnokában, délelőtt 8.30-tól 
10.00 óráig. 

A beérkezett alkotásokat szakavatott bizottság értéke-
li, majd a remekműveket a kirakodóvásáron, kóstolással 
egybekötött kiállításon láthatja a nagyérdemű.

Az eredményhirdetésre 2015. október 3-án 13.30 óra-
kor kerül sor Magyarkanizsa központjában, a városháza 
előtti téren.

Kíváncsian várjuk a fi nomabbnál fi nomabb görhéket!

Tisza Néptáncegyesület, Magyarkanizsa, Damjanich 
utca 2.

Elérhetőség: 064-305-1313; 0638952047

Eredményesek voltak a nyugdíjasaink

A lengőtekében győztes magyarkanizsai csapat

A tekézők csapata

Ladányi Mihály a lengőtekében győz-
tesnek járó serleggel és oklevéllel

Nyugdíjasaink



7

cmyk

X X V I .  S Z Ü R E T I  N A P O KX X V I .  S Z Ü R E T I  N A P O K

Szüreti napokat tartottak a hétvégén Horgoson. A ren-
dezvény pénteken délután terménybemutatóval kezdő-
dött, majd helyi zenekarok szórakoztatták a közönséget. 
A szombat sportvetélkedőkkel indult. Megmérettették 
magukat a sporthorgászok, az asztaliteniszezők és a lab-
darúgók is, a gyerekek pedig futóversenyen vettek részt, 
de várt rájuk vidámpark is a Művelődési Ház szomszéd-
ságában.

A vaddisznó-főző verseny délután 1 órakor vette kez-
detét. Noha a kissé kellemetlen, esőbe hajló időjárás el-
lenére valamivel kevesebben vállalkoztak a főzésre, mint 
máskor, de ha azt vesszük, hogy nemrégiben még az is 
megfordult a szervezők fejében, hogy a migránsok töme-
ge miatt esetleg meg sem tartják a Szüreti Napokat, elé-
gedettek lehetünk a résztvevők számával. A főzőverseny 
résztvevőinek minden évben a horgosi vadászegyesület 
biztosítja a vadhúst. Idén a vaddisznóra került sor. Az 
oromi vadászok két bográccsal is indultak a megmérette-
tésen, a pörköltet más-más recept szerint készítették. Az 
eseményre kinevezett szakácsuk szerint a vaddisznó újra 
kezd meghonosodni vidékünkön, így gyakrabban kerül az 
asztalra is.

Személyes meglátásom az, hogy a vaddisznóból lehet a 
legfi nomabb pörköltet csinálni. Az őzhús egy száraz hús, 
valami egészen más. A vaddisznónak, a házi disznóhoz vi-
szonyítva kevesebb zsírja van, ami nagyon, különleges ízt 
ad neki – nyilatkozta Lackó Attila. 

A horgosi Játszóházban a helyi általános iskola múltját 
bemutató kiállítás nyílt, amit fi atal pedagógusok állítottak 
össze nyugdíjba vonult kolléganőjük, Kiss-Iván Anna 
magyar nyelv és irodalom szakos tanár irányításával. Az 
oktatási intézmény a falualapító Kárász család támogatá-
sával jött létre. 

– Kárász Karolina jóvoltából, zárdaként illetve árva-
házként kezdett működni az intézmény és az idén fel is 
vette alapítója nevét. Aztán az évek forgása meg a tör-
ténelem hullámvölgyei végigmentek az iskolán, de a mi 
sorsunkon is, hogy az idén eljussunk oda, ahonnan indul-
tunk, hogy újra Kárász Karolina neve fémjelezze a horgo-
si iskolát.

A volt posta épületében két szemet gyönyörködtető ki-
állítást is megtekinthettek az érdeklődők. Az egyiken ma-
gyarkanizsai kézimunkázók mutatták be alkotásaikat, a 
másikon pedig a horgosi Barka kézimunkázói állítottak ki. 

Az óvodával szembeni parkolóban, az egy éve átadott 
pillepalack-gyűjtő mellett az Iringó Környezetvédelmi és 
Honismereti Civil Szervezet felavatta új papírgyűjtő kon-
ténerét. Az alsós diákok azonnal megtömték az erre az al-
kalomra gyűjtött papírral.

– Ahogyan a papírgyűjtőn is írja, mostantól ökoszi-
getnek nevezzük ezt a helyszínt, ugyanis ide gyűjtjük az 
újrahasznosítható hulladékot. Ezt a gyűjtőt is, akárcsak 
a tavaly átadott első gyűjtőketrecet, a horgosi Segítség-
nyújtó csoport fogja üríteni, a bevétel is hozzájuk kerül, 
amiből majd a helybeli rászorulókat segítik. A két gyűjtő-

konténert a NIS Kőolajipari Részvénytársaság jóvoltából 
tudtuk itt létrehozni – mondta Kozma Rita, a szervezet 
elnöke az átadáson, ahol az általános iskolásokkal rövid 
ideig elbeszélgetett az újrahasznosítás fontosságáról és a 
környezetvédelemről is.  

A Horgosi Termelők Klubjának pálinkaszakosztálya 
ezúttal is megtartotta szokásos pálinkaversenyét.

A XXVI. Szüreti Napokat gazdag kirakodóvásár kí-
sérte, volt borutca is, borkóstolóval, a nyugdíjasok meg-
tartották hagyományos szüreti báljukat, vasárnap pedig 
hálaadó szentmisére került sor a helyi római katolikus 
templomban.

Bödő Sándor
Fotók: Iván László

Vaddisznópörköltek rotyogtak Horgoson
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Fotók: Iván László

Immár 9. alkalommal szervezték meg a Zöld Világ aktivistái 
az autómentes napot szeptember 22-én, kedden délután 4 órától 
6 óráig, mivel ezen a dátumon történik Európa-szerte ez a kör-
nyezetvédelmi megmozdulás. Ezért csak most jelenhetett meg 
a hír az újságunkban.

A rendőrség mögötti parkolóban idén is az alsós diákok szá-
mára rendezték meg a játékos délutánt. A közel 50 gyerek az 1. 
b, 1. c, 3. b, 3. c, 4. b, 4. c osztályból jött el önkéntesen Muhi 
Erika, Huszta Erzsébet, Ostojin Molnár Ildikó, Cseszkó Erika, 
Dobó Zsuzsanna és Major Valéria tanítónők vezetésével.

A megjelentek üdvözlése után Pajić Ivan tanár, egyesüle-
ti tag tartott egy rövid bemutatót a kerékpárról. Beszélt a ta-
pasztalatairól, a túrázásról, szükséges felszerelésekről, csengő, 
láthatósági mellény, kistáska, csatolós lámpa, fehér elől, piros 
hátul, pumpa, stb. Bemutatta a belső gumi felszerelését, a láb 
helyes tartását. Hangsúlyozta: hosszabb útra víz, szőlőcukor, 
gyümölcs szükséges. – A kerékpározásnál 30% van a lábban, 
20% a bicikliben, a többi a fejben. – hangsúlyozta. A hasznos 
előadás után következtek az ügyességi játékok öt ellenőrző 
pontnál: vízhordási kiskanállal, színes fonalakból kígyó ösz-
szekötése, hengertransport, lufi k hordása fejjel, háttal párok-
ban. Minden pontnál a feladat teljesítése után pecsétet kapott a 
versenyző. Ha összegyűjtött öt pecsétet, ajándékot választhatott 
a füzet, színes, fi lctoll, színes ceruzák, notesz közül. Minden 
gyermek részt vett a programban, ezáltal senki sem tért haza 
üres kézzel. Sergő-forgót is készítettek Kukli Šćekić Tijana és 
Halász Mónika közreműködésével. Uzsonnára almát biztosí-
tott a Zöld Világ, amit a gyerekek jóízűen fogyasztottak el.

Fél hatkor kezdődött a minden résztvevő által leginkább várt 
hagyományos lassúsági kerékpárverseny a leendő autóbuszál-
lomás kibetonozott megállóhelyén, ami a megszokott módon 
zajlott le, a nézők hangos biztatása közepette.

A cél az volt, hogy a gyerekek megmutassák, ki tud minél 
lassabban, biztonságosabban közlekedni. A három leglassúbb 

kerékpározó értékes jutalomban részesült, amiket Halász Mó-
nika osztott ki. 

Első helyezett: Tandari Napsugár IV. b, díja egy kerékpár.
Második helyezett: Mészáros Tamara IV. b, díja görkorcso-

lya. 
Harmadik helyezett: Skutera Péter IV. c, díja: lámpa és vé-

dőfelszerelés.
Az ajándékok a magyarkanizsai önkormányzat támogatá-

sának köszönhetőek, amelyeket a díjazottak látható örömmel 
vettek át. A fődíj birtokosa Napsugár és anyukája azt nyilatkoz-
ták, hogy a régebbi bringáját testvérétől örökölte, és mivel most 
nyert egy újat, ezért a régit oda fogják ajándékozni egy rászoru-
ló kisgyermeknek. Ez a szép gesztus elismerésre érdemes.

Befejezésül leszögezhetjük, hogy ez a jól szervezett nap a 
környezettudatos nevelést, a környezetbarát magatartást és 
gondolkodást teljes mértékben előbbre vitte, és emellett a gye-
rekek nagyon jól érezték magukat a tiszta levegőn az őszi nap-
sütésben.

Jövőre ismét eljövünk, hogy együtt játsszunk, bringázzunk 
és örüljünk – így búcsúztak az alsós kisdiákok.

Teleki M.

Autómentes nap Magyarkanizsán, 
lassúsági kerékpárversennyel
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A Magyarkanizsai Egészségház három új, gyermekeknek 
való EKG-készüléket nyert a Szerbiai Kőolajipari Rész-
vénytársaság pályázatán. A készülékek pénteki átadásán dr. 
Bimbó Mihály, Magyarkanizsa polgármestere köszönetet 
mondott a NIS-nek, amiért a közösség iránti felelősségtől 
vezérelve, minden évben támogatja a község intézményeit 
és civil szervezeteit. 

Dr. Körmöczi László, az egészségház igazgatója el-
mondta, hogy az új készülékek hatalmas űrt töltenek be 
intézményükben és nagyon sokat jelentenek majd a gyer-
mekbetegségek diagnosztizálása terén. Az új elektrokardi-
ogramos készülékek a csecsemőktől a 17-18 éves fi atalokig 
minden korosztálynál használhatók lesznek. 

– Ezek az EKG-készülékek úgy vannak kialakítva, hogy 
a kisbabák mellkasára is fel tudjuk szerelni az elektródákat. 
Mivel három készülékhez jutottunk a NIS pályázatán, úgy 
döntöttünk, hogy egy készülék a kanizsai gyermekrendelő-
ben kerül elhelyezésre, egy a horgosi gyermekrendelőben 
működik, egyet pedig a Mentőszolgálat használ majd a te-
repi kiszállásokon. Ezáltal úgy gondolom, hogy az egész-
ségügyi ellátás színvonala mindenképpen növekedni fog, 
hiszen súlyosabb esetekben a gyors diagnosztika akár életet 
is menthet – nyilatkozta az egészségház igazgatója.

A NIS képviselője elmondta, hogy azokban a községek-
ben, ahol a cég kőolajkutatásokat vagy bármilyen más te-
vékenységet végez, igyekszik megadni minden olyan támo-
gatást, ami a közösség előrehaladását szolgálja. Különösen 
vonatkozik ez a gyermekeket érintő beruházásokra vagy 
projektekre, úgy az egészségügy, mint az oktatás, a sport 
és rekreáció vagy éppen a civil szervezeti tevékenységek 
területén.

A sajtótájékoztató résztvevői ezt követően működés köz-
ben is megtekinthették az egyik készüléket, amihez a vélet-
len szerencse folytán még egy kis pácienst is keríteni tudtak 
az intézmény szakemberei.  

A három új elektrokardiogramos készülék összértéke 464 
ezer dinár volt.

Bödő S.
Fotó: Puskás Károly

A magyarkanizsai község családtámogató programja 
alapján hétfőn délelőtt dr. Bimbó Mihály polgármester 
a Községi Szociális Központ épületében egy tetszetős vi-
rágcsokor kíséretében átadta az iker babakocsit a község 
első idei ikerpárja szüleinek. 

A horgosi Kolompár Rezső és Szabó Karolina a hat-
éves Brendon és az ötéves Brenda után augusztusban két 
kislánnyal, Paulával és Paulinával gazdagodott. A szo-
ciális juttatásból élő család az iker babakocsi mellett 15 
ezer dinárt is kapott a községtől, ami a család harmadik 
újszülött gyermeke után jár támogatásként. Az anyu-
ka elmondta, hogy a babák nyolc hónapra, eléggé kis, 
nagyjából 2 kiló körüli  súllyal születtek, de már meg-
erősödtek, meghaladták a 3 kilós testsúlyt és jól vannak. 
Amennyire tud, gondozásukba az apuka is besegít. A ki-
csik most éppen megfáztak egy kicsit, ezért nem tudták 
elhozni őket a babakocsi átvételére. 

Annak ellenére, hogy a magyarkanizsai önkormányzat 
a gazdasági nehézségek miatt ebben az évben már több 
költségvetési tételt is kurtítani kényszerült, a szociális 
juttatásokat nem faragta le.

– Tudom, hogy ezek a támogatások nem hatalmas ösz-
szegek, de az önkormányzat szociális programjában ez 
egy pozitív gesztus is, hisz nem egy községgel ellentét-
ben, ennyivel mégis csak tudunk segíteni a kisgyerme-
kes családoknak. Remélhetőleg lesznek majd idők, ami-
kor jóval többet tudunk adni, jelen pillanatban ennyire 
van lehetőségünk. Ezt viszont megadjuk maradéktalanul 
a többi, kisgyermekes családoknak szánt támogatással 
együtt – hangsúlyozta dr. Bimbó Mihály.

Magyarkanizsa község Családbarát önkormányzat-
ként nem csak az újszülötteket támogatja, hiszen szoci-
ális hálója kiterjed az óvodás és iskolás korú gyermekek 
támogatására is, amivel nagy terhet vesz le a szülők, el-
sősorban a többgyermekes, a nagycsaládos szülők vál-
láról.

Bödő Sándor 
Fotó: Puskás Károly

Új elektrokardiogram-
készülékek a gyerekek 

részére

Gyermekvédelem

Az ikerbabakocsi is 
gazdákra talált
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Az Élménypedagógiai fejlesztő foglalkozások elneve-
zésű projekt zárójelentésének bemutatóját tartották meg a 
múlt héten a magyarkanizsai Regionális Szakmai Pedagó-
gus-továbbképző Központban. 

A Kuckó Nagycsaládosok Egyesületének majdnem egy 
tanéven át tartó projektjének célcsoportja a helyi általános 
iskola egyik harmadik osztálya volt, ahol a projekt vezetői 
az együttműködés hatékonyságának növelését, a motiváci-
ós szint emelését és az osztályon belüli agresszió és erőszak 
csökkentését igyekeztek elérni az élménypedagó-
gia eszközeivel.

Besnyi Szabolcs trénertől megtudtuk, hogy az 
élménypedagógia egy tapasztalati tanulási mód-
szer, melynek során különféle játékos szituációk 
elé állítják a gyerekeket, feladatokat adnak nekik, 
amelyekre nekik kell megtalálniuk a megoldást.

– Olyan feladatokat kapnak a gyerekek, ame-
lyekhez egyébként is van kedvük, amelyekben 
kihívást látnak, amelyeket szívesen végeznek el. 
Ezeken a feladatokon keresztül nekik különféle 
döntéseket kell meghozniuk, többek között azt is, 
hogyan hajtsák végre a feladatot. Ezek hol siker-
élménnyel járnak, hol hatalmas kudarccal végző-
dik az egész. Mivel a kudarc saját rossz döntésük 
következménye, csak saját magukat tehetik érte 
felelőssé. Az ilyen és hasonló esetekben közösen 
átdolgozzuk, mi az, amit elrontottak, mi az, amit 
lehetett volna másképp csinálni, mert nem a végső 
megoldás a legfontosabb, hanem az, hogy önálló-
an találják meg az oda vezető legjobb utat, a meg-
szerzett tapasztalatokat pedig tudják hasznosítani 
a következő szituációs feladatok megoldása során 
is – hallottuk a trénertől, aki nagyon elégedett volt 
a projekthez biztosított körülményekkel. Külön 
kiemelte a projektalanyként szolgáló osztály diák-
jait és tanítónőjüket, Major Valériát, akik konst-
ruktívak, együttműködőek és megértőek voltak a 
projekt lefolytatásának ideje alatt, de köszönetet 
mondott a Kuckó NCSE és a Regionális Szakmai 
Pedagógus-továbbképző Központ érintett veze-
tőinek is a projektötletért és a kapott erkölcsi és 
szakmai támogatásért is, és persze azoknak a mun-

katársaknak is, akik közvetlenül is részt vettek a projekt 
megvalósításában. A zárójelentés bemutatóján részt vettek 
a község általános iskoláiban tanító osztálytanítók is, akik 
a projekt eredményeit saját osztályaikban igyekeznek majd 
alkalmazni, ugyanakkor kifejezték készségüket, hogy részt 
is vegyenek egy újabb hasonló projekt megvalósításában.

A projektet a Tartományi Oktatási, Jogalkotási, Közigaz-
gatási és Nemzeti Kisebbségi – Nemzeti Közösségi Titkár-
ság valamint a Magyar Nemzeti Tanács támogatta. 

Bödő Sándor
Fotók: Kozma Rita

Élménypedagógia az oktatás szolgálatában



11

M A C E D Ó N  N O S Z T A L G I AM A C E D Ó N  N O S Z T A L G I A

Kis nép, kis ország. Naponta nagy hírek érkeznek felőlük, de 
még nagyobb a gondjuk. Számszerűleg özönli őket el az újkori 
népvándorlás. Illő dolog némi együttérzéssel vizsgálnunk őket.  
Hisz fő  a fejük szegényeknek. Félszüket, kétségbeesettségük 
fokát csak az értheti, akinek már egy ízben kijutott a jónak nem 
nevezhető migráns-jelenségből.

Mint például nekünk, Kanizsa községben élőknek. Talán van 
bennünk irányukba megnyílvánuló szimpátia. Bennem van. 
Nem is kevés. 

Ugyanis mostanában egy adag 
nosztalgiával gondolok arra, hogy 
huszonvalahány éve voltam kato-
na Macedóniában. 

Csak az eskütételig időz-
tünk az eredeti állomáshelyün-
kön, Kumanovón, ahol most az 
amerikaiak parancsnoki bázisa 
található. Régebben a város ne-
vének hallatán Berecz András 
mesemondó arról tájékoztatott, 
hogy a település egészen bizo-
nyosan a kumánokról kapta a 
nevét. Tudniillik a szlávok hív-
ták kumánoknak a kunokat. Ma 
már persze írmagja sincs a kis 
barna-pej, ázsiai lovakon trap-
poló kun népségnek. Ettől füg-
getlenül Kumanovo még balkáni 
viszonylatban is meghökkentően tarka etnikumú régiónak szá-
mít. Bolgárok, albánok, szerbek, cincárok, görögök, cigányok, 
goránácok meg a jóég tudja miféle szerzemények lakják. Meg 
persze macedónok. És hogy a zűrzavar még teljesebb legyen: 
ortodox, katolikus és muzulmán vallás egyaránt dívik. Kinek-
kinek szokása, vagy éppen gusztusa szerint. Hogy mennyire 
összetett a helyzet szépen mutatja a tény, miszerint egy csalá-
don belül, a magukat például albánnak mondók között előfor-
dulhat katolikus, meg a család másik ágánál muszlim hitű is. 
Ugyanez a bohó játékosság jellemzi a többi nációt. Laza egy 
társaság, na.

A téli kiképzésünk a Vukova Glava (Farkasfej) nevű sítele-
pen volt, nyáron meg a Preszpai-tó partján táboroztunk egy hó-
napig, közvetlen a görög határbódé mellett. Túlfélen, a tó túlsó 
partján a gumicsizmás albán hadsereggel... A világ egyik leg-
szebb része ez a hármashatári övezet, ezüstösen fehér a homok, 
és az édesvizű tó négy méterig kristálytisztán áttetsző. Családdal 
oda még egyszer elmegyek. Talán már nem lőnek 

A temesvári forradalom – vagyis az annak nevezett cirkusz 
– idején első fokú riasztásban fagyoskodtunk a bolgár határ mel-
lett. Éles lőszert még nem (mindenkinek) adtak, de bakancsban 
kellett aludnunk. A terepjárók ponyvája alatt.

Jártam Sztrumicán, Kicsevón, Bitolán és Tetovóban is, hogy 
csak a fontosabb városokat említsem. Utóbbiban felejthetetle-
nek voltak az újonnan épített három-négy méter magas kőkerí-
tések a tányérantennás modern házak körül. Lőrésekkel (!).

Megfordultam két-három napra a szkopjei Tito marsall lak-
tanyában is. 

Azóta sem jártam négyezer embert kiszolgáló menzán, mint-
ha egy sportcsarnoknyi éhenkórász ugyanabban az egyenruhá-
ban és ugyanabban a kifőzdébe kosztolt volna...

Szeptember közepén rukkoltam, április valahanyadikán en-
gedtek haza először. Öt napra. Ebből kettőt elvitt az út oda-visz-
sza. Utólag olyan volt ez a látogatásom, mint a vidámparkok-
ban lévő szellemvasút: beszálltam egy körre, minden villódzott 
köröttem, alakok suhantak el a félhomályban, hangok és képek 
kavarogtak, meg is ijedtem néhányszor, de mire éppen élvezni 

kezdtem volna, már ki kellett szállnom 
a kisvasút kocsijából. Pontosabban be 
kellett szállnom egy rendes vasúti ku-
péba, és huss!, vitt vissza a szerelvény 
az akkoriban különösen sokat emlege-
tett Istennek a háta mögé.

Ettől függetlenül „csak a szépre 
emlékezem”, ahogy ezt a giccses da-
locska búgja.

A macedónok egyébként jó fejek. A 
bosnyákokhoz tudom hasonlítani őket. 
Az egyik bátrabb fajta macedón cim-
bora már akkor, az egypártrendszer-
ben VMRO-s párttag volt. Engesztel-
hetetlenül gyűlölte a bolgárokat, de a 
görögökről se sok szépet mondott. Az 
albánokról dettó a legteljesebb utálat-
tal beszélt, és előszeretettel szidta az 
akkori Belgrád politikáját. Végsőso-

ron minden szomszéd néppel hadilábon állt, vagy álltak, és ezt 
most majdnem vehetjük szó szerinti állapotnak...

A macedónokat rendesen tiporta a sors, ebben némiképpen 
hasonlítunk hozzájuk, ezért nem nehéz szimpátiával és együtt-
érzéssel szemlélni őket. Ha éppen nem valamelyik kertszom-
szédjuk akarta leigázni a balkáni népecskét, akkor a menetrend-
szerű aszály sújtotta őket. Ráadásul volt egy szkopjei földrengés 
is, a hatvanas évek végén, amikor pár perc alatt porrá rombo-
lódott a macedónok fővárosa és környéke. A pusztítástól csak 
az újjáépítés eredménye lett borzalmasabb. Vasbeton szocreál, 
ahogy illett abban az időben. Nehéz levetkezniük a közelmúlt-
jukat, nem vitás.

S bár úgy hírlik, a görögök görbe szemmel mérehetik őket, 
mert az ókori Nagy Sándor utódainak vélik magukat (valljuk 
be, kicsit nonszensz is, a nyílvánvaló szláv kötődés miatt), vaj-
mi keveset tesznek azért, hogy fölnőjenek a nagy hadvezér ne-
véhez. Már útját sem próbálják állni az áradatnak. Kis nép, kis 
harci kedv, ugye. 

Utoljára ide írom, mert nem árt ha megmentjük az enyészet 
elől: a vörös földes, kövecses hegyi dűlőutakon közlekedő pász-
torok az öszvéreiket „tyuksz, tyuksz” fölkiáltással nógatták. Az-
óta se hallottam ezt a kifejezést, vagy biztató szócskát. Pedig 
sokszor álmodtam és gondolkodtam is róla. Máig nem jöttem 
rá, ugyan mit jelenthet?

Ha valaki netán tudja rá a választ, árulja majd el. Egy rej-
téllyel kevesebb lesz a Földön. Aggódni fölösleges: marad elég 
talány, míg a bolygónk embert fog hordani a hátán.

Pósa Károly 

Sándor vélt népe
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2015. október 1., csütörtök
12 óráig folyamatosan Magyarkani-
zsai Körkép – Kanjiška panorama
17 órakor: Meghívottak – A Nagy-
családosok Országos Egyesületének 
dokumentumfi lmje

2015. október 2., péntek
10 órakor: Fatimai Boldogasszony 
ünnepe Martonoson (2014)
15 órakor: Heti közélet – a szegedi 
TiszapART TV magazinműsora
17 órakor: Fatimai Boldogasszony 
ünnepe Martonoson (2014)
19 órakor: Évgyűrűk (1998) – váloga-
tás a Magyarkanizsai Körkép korábbi 
adásaiból

2015. október 3., szombat
10 órakor: Mezőgazdasági műsor/pol-
joprivredna emisija: U našem ataru 
17 órakor: A nagy háború – Kosaras 
Péter Ákos történelmi előadása
19 órakor: Magyarkanizsai Körkép – 
Kanjiška panorama (ism.)

2015. október 4., vasárnap
10 órakor: Meghívottak – A Nagycsa-
ládosok Országos Egyesületének do-
kumentumfi lmje
17 órakor: Fatimai Boldogasszony ün-
nepe Martonoson (2014)
19 órakor: Magyarkanizsai Körkép – 
Kanjiška panorama (ism.)

2015. október 5., hétfő
10 óra: Mezőgazdasági műsor/poljop-
rivredna emisija: U našem ataru 
17 óra: Mezőgazdasági műsor/poljop-
rivredna emisija: U našem ataru

2015. október 6., kedd
10 órakor: Dr. Ali Bassam szíriai szár-
mazású orvos előadása Magyarkani-
zsán (2015)
15 órakor: Heti közélet – a szegedi 
TiszapART TV magazinműsora (is-
métlés)
17 órakor: A nagy háború – Kosaras 
Péter Ákos történelmi előadása

2015. október 7., szerda
10 órakor: Válogatás a legszebb ope-
ra- és operettáriákból – Minea Szilvia 
koncertje (2014)
16 órától másnap 12 óráig folyamato-
san Magyarkanizsai Körkép – Kanjiš-
ka panorama

A XIX. század közepéig a spontánul 
és szervesen kialakuló Kanizsa mező-
város életében a magyar szabadságharc-
ban megesett városégés utáni évtizedek 
hozták meg az első város- és utcaregu-
lációk szükségességét. Kanizsa rende-
zettségének biztosításában e kezdetle-
ges szerveződést, a Kiegyezést követő 
reményteljes és fellendülő korszakban 
az 1870 tavaszán megalakított Szabá-
lyozó és Szépészeti bizottság teljesítette 
ki, melynek egyik legfőbb feladata volt 
felügyelni az építkezések folyamatát, az 
új építkezések koordinálását valamint 
a párbér megváltásából következő; vá-
rosi tulajdonba került épületek, mint a 
városháza, a nagykocsma, a felekezeti 
templomok és paplakok, az iskolák és 
hasonlók karbantartását és felújítása-
it lekövetni. A bizottságban a községi 
elöljárók mellett az ugyanazon évben 
hivatalba léptetett községi mérnök is 
jelen volt. 

Az első kanizsai Szabályozó és Szé-
pítő választmányban a községi bíró 
(Wagner Tóbiás), a községi mérnök (Ve-
csey Lajos) mellett helyet kapott Simon 
Mihály, Szalkai Pál, Zsámboki Pál, Kat-
kits János és Popovits Mitó. Ők együt-
tesen szerkesztették meg, az ún. községi 
építési szabályt. Felelősségteljes meg-
bízásuk három évre szólt. Szükség is 
volt a szabályozó és ellenőrző szervre, 
hiszen az 1871. évi XVIII tc. közzété-
telével a községben minden nagyobb 
léptékű építkezésénél és átalakításoknál 
a felsőhatósági jóváhagyás szerint kel-
lett cselekedni. Ízelítőül említsünk csak 
meg néhány megszorítást, melyeket 
mindenképpen betartottak. Így például 
100 négyszögölnél kisebb területű ház-
hely semmi szín alatt nem alakítható ki, 
azaz az építési fundus minimális nagy-
sága 100 négyszögöl kellett, hogy le-
gyen! Ugyanakkor új építkezéseknél, az 
utcai szabályozó reguláció mellett csak 
zsindellyel fedendő ház építését enge-
délyezték. Az építkezésekre vonatkozó 
tervezetek szoros betartását is előírták. 

Az 1870-es évek második felétől fel-
lépő nagymérvű városi építkezéseknek 
megfelelően a községi Szépítő bizott-
ság tagjainak számát felemelték, s hét 

helyett immár tízen alkották a város 
fejlődéséért felelős szervet. Így Szalkai 
Pál másodbíró elnöklete alatt Popovits 
Mitó, Hercz Mór, Csuka Sándor, Nagy 
Illés, Fodor Antal, Piri Bálint, Hábel 
János, Zonay Menyhért és Kávai Illés 
működött szakszerűen együtt. Közöt-
tük Csuka községi mérnök mellett több 
elismert építőiparos (Fodor és Piri) és 
építési vállalkozó (Zonay) is megtalál-
ható volt. 

A Szépészeti bizottság munkája az 
1880-as évektől a megyei építési sza-
bályrendelet mellett a városfejlődés 
biztosításának általánosan alapvető és 
elengedhetetlen eleme lett. Magától ér-
tetődően az újdonsült rendezett tanácsú 
város építkezéseinek ellenőrzését és 
megvitatását is a bizottság végezte, az-
zal, hogy az 1910-es években a bizottság 
már tizenöt tagot számlált és elnöke a 
gazdasági tanácsnok volt. Tagjait bevált 
módon a városi közgyűlés választotta, 
azzal, hogy hivatalból tagnak számított 
a rendőrkapitány és a városi mérnök. A 
szépészeti bizottság hatáskörét ekkor 
így határozták meg: 1.) a közlekedési 
vonalak, kövezések, járdák, csatornák, 
közművek és középítkezések ügyeinek 
rendezése, 2.) Utcák és csatornák tisz-
tántartása és a városi világítás, tehát 
bizonyos módon a városi infrastruktúra 
szabályozása és kezelése. A kiszélese-
dett munkára való tekintettel érthetően 
a XX. század tízes éveitől a szépészeti 
bizottság mellett külön építészeti bizott-
ságra is szükség mutatkozott. Annak 
választott tagjai lényegébe véve ugyan-
azok voltak, akik a szabályozó bizottság 
tagjai is. Az építészeti bizottság elnöke a 
városi rendőrkapitány, jegyzője a hozzá 
beosztott irodatiszt volt. Természetesen 
hivatalból ennek a bizottságnak is tagjai 
a gazdasági tanácsnok és a városi mér-
nök. Hatáskörébe tartoztak: 1.) A magán 
építési ügyek és építési engedélyek 2.) 
Építési rendőri ügyek, 3.) Telepenge-
délyezési ügyek. Az építés engedélyek 
iránti kérvények a városi tanácshoz cí-
mezve a rendőrkapitánynál adandók be, 
aki ezekről külön iktatót vezet. Az ő 
javaslata alapján az építési és lakhatási 
engedélyt a városi tanács adhatja ki.

Valkay Zoltán:

A Szépészeti bizottság és szerepe 
Kanizsa városiasodásában
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Szeptember 21–24. között rendezték meg az 
idei, sorrendben kilencedik festőtábort a palicsi 
Majkin Salašon. Ezen a háromnapos képzőmű-
vészeti eseményen harminc festő vett részt. Bra-
co Azarić, Víg László, Miroslav Krunić, Đurica 
Riđički, Srećko Radulović, Janko Piljak, Bogdan 
Borombožin, Josip Kler, Janko Lacó, Kasaš To-
mić Klara, Lidija Milutinović, Stanislava Letić, 
Ljiljana Lotić, Kerekes Sándor-Kes, Ivan Šarče-
vić, Micsik Nándor, Josipa Križanović, Csetvei 
Hari, Csetvei Mária, Keszegi Imre, Szöllősi Ka-
talin, Živka Grožanski, Sandra Stoiljković, Király 
Elvira, Köblös Ilić Rozália, Jadranka Vučetić, 
Magyari Éva, Snežana Kujundžić, Branko Ma-
ravić, és Kenyeres Ivánka élvezhette a házigazda 
Gabrić család szívélyes, mindenre kiterjedő ven-
dégszeretetét. Egyébként a festőtábor megszerve-
zését immár kilenc éve Kenyeres Ivánka végzi, 
közmegelégedésre. Sajnos, az idén, a már ismert 
határlezárások miatt nem lehettek jelen a meghívott magyar-
országi és horvátországi festők. Azok viszont, akik ott lehet-
tek, szorgos tevékenykedésük folytán mintegy ötven alkotást 
hagytak maguk után. Ezekből, miután a vendéglátó Ivan Gab-
rić berámáztatja őket, december derekán kiállítást terveznek 
nyitni a magyarkanizsai Dobó Tihamér Galériában.

A festőtábor lelkes szervezőjével, Kenyeres Ivánkával 
beszélgettem el a napokban. Elmondta, nagyon szép, vidám 
hangulatú napokat töltöttek el barátkozásban, munkában, szín-
vonalas képeket alkotva. Módot találtak arra is, hogy egy kis 
műsoros összeállítással ötvözött képkiállítást hozzanak létre, 
amely alkalmával műtermük falára került a frissen készült al-
kotások egynéhánya, de a tavalyiakból is jutott erre a célra. 
Vendégeket is fogadtak ez alkalomból. Tiszteletüket tették 
festőtáborukban: Körmendi Gyöngyi, Nagy Sándor, Brindza 
Teréz, Marko Križanović tamburás, a Barát házaspár.

– Ami egy kicsit mégis elszomorít, lehangolttá tesz, az a 
községünk kultúrtevékenységével megbízottak viszonyulása, 
mondhatnám érdektelensége az utóbbi időben. Természetesen 
ezen nem szeretnék leakadni, hiszen várnak rám az elkövet-
kező feladatok. Előttünk van a XVI. körzeti képzőművészeti 
szemle megszervezése, amelyet az Ozoray Árpád Művelődé-
si Egyesülettel közösen tervezünk megtartani a gyógyfürdő 
kongresszusi kistermében, október 4-én, 17 órai kezdettel. Ezt 
követi majd a Vajdasági Festők Szemléje, amelyet Palicson, 
a Nagyterasz kongresszusi termében rendezünk meg. Ennek 
megtartását a Vajdasági Képzőművészeti Kör, az Ozoray Ár-
pád ME, és a szabadkai Bunjevka ME összefogásában szeret-
nénk megvalósítani. Támogatónk a palicsi Park Palics lesz, 
amely turisztikai programjában szerepelteti ezt a szemlét.

Végezetül Ivánka elmondta, sokat dolgozik, de örömét leli 
munkájában, mert az kitölti életét, boldoggá teszi őt.

Ján. 

Lezajlott és előttünk álló 
képzőművészeti események
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Reggeli után folytattuk az előző nap 
abbamaradt buszos városnézésünket. 
Pár kört tettünk a fővárosban, meg-
tekintettük a szerbek parlamentjét, a 
Szkupstinát, majd Belgrád legszebb 
épületét a Moszkva szállót, sajnos lát-
tunk rengeteg menekültet is a buszpá-
lyaudvar környékén. Meglátogattuk a 
nándorfehérvári diadal színhelyét is, 
ahol felidéztük az 1456-os győzelmet 
a törökök felett, ahol egy maroknyi 
keresztény győzött a többszörös ellen-
séggel szemben. Ez csak azért történ-
hetett meg, mert töretlen hittel voltak a 
keresztények, illetve nem féltek, mint 
ahogy Szent János Pál pápa is biztat 
bennünket, hogy ne féljünk! Bejártuk a 
várat, majd a kicsi magyar emlékműnél 
emlékeztünk a déli harangszóról, illetve 
az elesett hősökről. Innét átmentünk a 
kikötőbe s újra behajóztunk. Kicsorog-
tunk a Száva torkolathoz, majd a Dunán 
fölfelé kanyarodtunk, el a Nagy Hadi-
sziget mellett. Zimony egykori várának 
a helyén ott láthattuk a milleneumi em-
lékművet, amit a köznyelv átkeresztelt 
Hunyadi toronynak. Nem véletlenül, 
hiszen itt adta át Hunyadi a lelkét az 
örökkévalóságnak, miután a pestisjár-
vány őt is magával ragadta. A milleneu-
mi emlékmű Thaly Kálmán ellenzéki 
képviselő törvényjavaslata alapján va-
lósult meg 1896-ban. Ebben az évben 
hét hasonló emlékművet állítottak szer-
te Magyarországon. Amely emlékmű-

vek határon kívülre kerültek 1920 után, 
mindet egytől egyig lerombolták, meg-
semmisítették, csak a zimonyi Hunyadi 
torony maradt meg eredeti állapotában, 
igaz kicsit megcsonkítva, de megma-
radt. A következő helyeken állítottak 
emlékműveket: ahol a Morva a Dunába 
folyik, Dévénynél. Itt felrobbantották, 
megsemmisítették, még a köveket is el-
hordták. Nyitra mellett a Zobor hegyen 
Ott a talapzat még megvan, de semmi 
sem jelzi, hogy mi lehetett az valaha. 
Brassó mellett a Zobor hegyen szintén 
volt egy obeliszk, amit felrobbantottak, 
ott még megvannak a kövek. Munkács 
várában egy obeliszken szintén volt egy 

emlékmű, egy széttárt szárnyú turulma-
dár, amit beolvasztottak, de pár évvel 
ezelőtt helyreállították. Ezek mellett a 
mai Magyarország területén két helyen 
van milleneumi emlékmű: Ópusztasze-
ren, Árpád vezér ülőszobra, illetve Pan-
nonhalmán egy szent Korona kápolna. 
A zimonyi Hunyadi tornyon eredetileg 
volt egy turulmadár, Szerémség felé 
néző oldalán pedig a magyar címer a 
koronával, alatta Hungária ülőszobra. 
Ezeket a szimbólumokat mind lever-
ték, de a címer helye még mindig ki-
vehető, mint a szabadkai városházán, 
és a falak még állnak ugyanúgy, mint 

Hajóval az Al-Dunán (4. rész)
Negyedik nap: Belgrádtól Újvidékig, 1170 folyamkilométertől  1255 folyamkilométerig

Krčedol szigete

Surduki löszfal

Szent Száva katedrális



15

Ú T I N A P L ÓÚ T I N A P L Ó

eredeti állapotában. Zimonyt elhagy-
va elhajóztunk a kínaiak által épített 
híd alatt, ami Újbelgrádot köti össze a 
Bánsággal, majd irány fölfelé a Tisza 
torkolata. A torkolatot már messziről 
láthattuk, hiszen egy világítótorony jel-
zi a nullás kilométer kövét a magyarok 
folyójának, hiszen a Tisza forrásánál 
és a torkolatnál, és végig a folyásánál 
élnek magyarok. A Tisza valaha 1419 
km hosszú volt, de a szabályozás után 
már csak 962 km lett, ebből hajózható 
hossz 780 km. A Szőke Tisza elneve-
zést a folyó a tiszai homokról kapta, 
ugyanis az világos, majdhogynem sző-
ke színű, míg a Duna homokja szürke.  
A szerémségi oldalon a torkolatnál Sza-
lánkemén települést láthattuk. Valaha 
itt rakodták át a Tiszán leúsztatott árut 
dunai hajókra, amikkel aztán szállítot-
ták vagy északra vagy délre. Jelenleg 
Szalánkeménen egy gyógyfürdő üze-
mel, mivel gyógyerejű sós vizű forrása 
a településnek sok nyavalyára gyógyír. 

A település fölötti löszplatón valaha 
római erőd állott, ahonnan fi gyelni tud-
ták a tiszai forgalmat. Tovább haladva 
magas löszfal, szigetek, erdők között, 
elértük Krcsedolt, a Tehén szigetet. Ez 
egy hatalmas sziget, ahol több száz, 
lehet ezer állat is él, szinte vadon. A 
szigetet víz veszi körül, tehát az állatok 
meglógni nem tudnak. Van rajta erdő, 
legelő bőséggel, így tápláléka is van az 
állatoknak, vizet is ihatnak a Dunából, 
így idilli bioellátásban részesülnek az 
állatok. Többféle jószágot láttunk: szar-
vasmarhákat, lovakat és disznókondát, 
ahol a malacok nagy elégedettséggel 
dagonyáztak a Duna iszapos partjában. 
Ezeknek az állatoknak biztosan sokkal 
ízletesebb a húsuk, mint az ólakban 
nevelteké. Lassan elértünk a hatalmas 
autópálya-hídhoz. Lentről nézve szinte 
beleszédültünk a híd magasságába. In-
nen már látni lehetett a Tarcal-hegyet, 
aminek az északi lábánál kanyarodik a 
Duna. A Tarcal-hegy részben vulkani-
kus, részben üledékes kőzetből áll, és 
kiváló bortermő vidék. Jelen utunk so-
rán sajnos nem tudtunk tarcali borokat 
kóstolni, de ha hazaérünk meg fogjuk 
látogatni a kanizsai, hajdújárási borá-
szokat, akik a Tarcalon termett szőlőből 
kiváló szerémségi borokat készítenek. 
Tarcal legmagasabb csúcsa 539 méter, 
a vörös nyereg. Innét már nem kellett 
sokat hajóznunk, hogy Karlócát elér-
jük. Láthattuk a szerémségi pravoszláv 
püspöki templomot, katolikus templo-
mot, és a számunkra különleges szerb 
gimnázium szecessziós épületét. Azért 
különleges, mert annak ellenére, hogy 
Karlócán volt a népgyűlés 1848-ban, 
ami pálcát tört a magyar szabadság harc 
felett és kimondta a háborút a magya-
rok ellen, aminek következtében elsza-
badult a pokol a Délvidéken, itt építette 

fel a szerb gimnáziumot kiváló két ma-
gyar építész: Lechner Ödön és Pártos 
Gyula a 19. század végén. Láthattuk a 
karlócai 1699-es békekötés emlékére 
épített Békehozó Miasszonyunk kápol-
náját is, aminek eredetileg a délre néző 
ablakát és ajtaját jelképesen befalazták, 
hogy soha többet be ne tehesse a lábát 
a török erre a vidékre. Nem olyan ré-
gen felújították, és megnyitották a délre 
néző ablakot és ajtót a kápolnán. Saj-
nos meg is jelentek az idegenhitűek a 
vidékünkön nem is kis számmal, lehet 
nem kellett volna megnyitni a jól be-
falazott ajtót. Karlóca után már szinte 
kőhajításnyira volt csak Újvidék. Szer-
bia második legnagyobb városában 
hídépítés miatt, és a hajtű kanyarok 
miatt különleges hajózási szabályzat 
volt érvényben: egyrészt hajóvonták 
találkozása tilos, másrészt egyszerre 
csak két uszállyal lehetett behajózni a 
város területére, ami azt jelentette hogy 
a 12 uszályos tolatmányokat meg kel-
lett bontani Újvidék alatt majd kettesé-
vel feltolni a város fölé, ott aztán újra 
összerakni. Ez így elég munkás feladat 
volt a matrózoknak, habár mindet nem 
érintett, de sok horgonyzó uszályt lát-
tunk a város határán. Lassan elhagytuk 
az egykori Ferenc József torkolatát a 
Dunába, majd elhajóztunk az épülő híd 
alatt, amikor megpillantottuk a Duna 
Gibraltárját: Péterváradot. Itt a bács-
kai parton ki is kötöttünk, majd busz-
ra szálltunk és mivel volt még időnk-
elmerültünk Újvidék sétálóutcájának 
a forgatagában. Ez után vacsora majd 
szálláselfoglalás következett. Ismét egy 
gyönyörű napot hagytunk magunk mö-
gött, számtalan látnivalóval. Sajnos ez 
volt az utolsó napunk a hajón, másnap 
busszal folytattuk tovább, Péterváradra, 
Szabadkára, Palicsra.

Faragó Zoltán

Avala csoportkép

Milleneumi vagy Hunyadi torony

Nándorfehérvár
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A szem az egészség tükre
A szem nem csak 

a lélek tükre, ahogy 
azt mondani szoktuk, 
hanem egészségi álla-
potunkról is sokat el-
árul. Számos betegség 
előjelei már láthatóak lehetnek a szemen vagy a szemkörnyéken 
jóval azelőtt, hogy ténylegesen produkáljuk a betegség tüneteit.

Nyolc, a szemben felfedezhető jel, amely árulkodik 
egészségi állapotunkról:

1. Gyűrűk a szem szaruhártyáján:
Egy ritka örökletes rendellenesség, a Wilson-kór okozhatja 

a réz felhalmozódását a különböző szövetekben, például az agy 
és a máj szöveteiben. A réz lerakódhat a szemfehérje belső olda-
lán is, ami a laikus számára a pupilla körüli színes lemezeknek 
tűnhet. Ezek a „Kaiser-Fleischer-gyűrűk” önmagukban ártal-
matlanok, azonban megfelelő kezelés hiányában a Wilson-kór 
halálos is lehet.

2. Sárga szemek:
Májbetegségek, mint a hepatitis, vagy a máj egyéb funkci-

ózavara okozhatják a szem sárgulását. A szín az epefesték ösz-
szetételének köszönhető, amely a hemoglobin lebomlása során 
jön létre.

3. Véres szem:
A szemfehérje alatti rész vérzése magas vérnyomás vagy fe-

hérvérsejt rendellenesség miatt alakulhat ki, mely hatással lehet 
a véralvadásra.

4. Dülledt szem:
Jelezhet pajzsmirigy betegségeket. A pajzsmirigy hormon 

abnormális szintje megduzzasztja a szemkörnyéki szöveteket, 
ezáltal úgy tűnik, mintha a szem kidülledne.

5. Táskás szem:
A szem alatti duzzanatot a szervezet nem megfelelően mű-

ködő vízháztartása is okozhatja, amely súlyos veseproblémák-
hoz is vezethet. Ennek elkerülésére érdemes csökkenteni a só-
fogyasztást, kerülni a fűszeres ételeket, mert ezek meggátolják 
a folyadékürítést. A táskás szem az egyik legegyértelműbb jele 
a vashiánynak. Ha a szervezet nem jut elegendő vashoz, vérel-
látási zavarok léphetnek fel, aminek következtében a szem alat-
ti terület nem jut elegendő oxigénhez, így alakulnak ki a sötét 
táskák. A vashiány fáradékonyságot, állandó kimerültségérzetet 
vagy akár vérszegénységet is okozhat. Spenót, tonhal és olajos 
magvak heti fogyasztásával azonban segíthetünk pótolni a hi-
ányt.

6. Pupilla-rendellenesség:
Az egészséges emberek pupillája általában szimmetrikus. 

Rendszerint ugyanakkora méretűek és a fényhatásokra is egy-
formán reagálnak. Ha az egyik pupilla nagyobb, mint a másik, 
vagy fény hatására kevésbé vagy lassabban szűkül össze, akkor 
lehet betegség a háttérben. Például agyvérzés, agy- vagy szem-
ideg tumor, agyi verőértágulat, szifi lisz és szklerózis multiplex. 
Sok gyógyszer, például az allergia gyógyszerek és a drogok is 
okozhatják azt, hogy a pupilla kisebbnek vagy nagyobbnak tű-
nik.

7. Retinaproblémák:
Egyes betegségek, főleg a cukorbetegség vagy a magas vér-

nyomás, kárt tehetnek a retina véredényiben és idegeiben is. Ez 
többféle formában jelentkezhet, úgy mint vérzés, sárgás folya-
dék szivárgása, puffadt, fehéres foltok megjelenése.

A dió az egyik legegészségesebb olajos gyümölcs a világon! Ren-
geteg vitamint és ásványi anyagot tartalmaz, és egészséges zsírok-
ban is gazdag, ezért számos előny származik belőle. A táplálkozási 
szakértők is nagy előszeretettel ajánlják a fogyasztását, ételekben 
vagy kóstolónak egyaránt. De miért is jó diót ennünk?

1. Serkenti a memóriát
A dió lecitint tartalmaz, olyan összetevőt, mely serkenti a memóri-

át. Tanulás vagy megerőltető munka esetén kimondottan hasznos diót 
ropogtatni.

2. Segít az alvásban
Semmi sem zavaróbb, mint álmatlan éjszaka után fárasztó napra 

ébredni. A dióban levő melatonin segít ellazulni és pihenni, így éjjel 
zavartalanul alhat.

3. Megelőzik a depressziót
Ha rendszeresen diót fogyaszt, kizárja a lehetőségét a szellemi le-

gyengülésnek. A dióban sok a zsírsav, ami megnyugtatja a szervezetet 
és az elmét.

4. Erősíti és regenerálja a hajat
A dió a haj szépségének a szövetségese. Ha rendszeresen fogyasztja, 

garantálja a szervezetnek és hajnak a két legfontosabb ásványt, a vasat 
és a cinket, amitől megerősödik a hajszálak szerkezete és gyökereik. 
A dióban továbbá E-vitamin is van, amitől a haj fénylő és egészséges 
lesz.

5. Megelőzik a szív-érrendszeri bántalmakat
A dió fogyasztása által kizárhatók a szív-érrendszeri panaszok, hála 

a benne rejlő omega-3 zsírsavnak, amely csökkenti a vérben lévő rossz 
koleszterint, és meggátolja az artériák eldugulását. Mindemellett a dió 
javítja a vérkeringést.

6. Meggátolja a bőr öregedését
A nap sugarai, a szabadgyökök, a nedvesség, a száraz levegő, hi-

deg – ezek a tényezők mind hozzájárulnak a bőr korai öregedéséhez. 
Azonban ha egy marék dióbelet elfogyasztunk naponta, mindezt meg-
állíthatjuk, vélik a szakértők. A dióban ugyanis sok az antioxidáns, ami 
harcol a káros tényezők ellen megóvva a sejteket és növelve azok élet-
tartamát.

7. Megelőzik a rákot
Szintén az antioxidánsok számlájára írható, hogy a dió gyógyszer a 

rák ellen. Jótékony összetevőjüknek köszönhetően segítik a szerveze-
tet a regenerálódásban, megelőzik a sejtelváltozást és a kóros tumorok 
kialakulását.

8. Segít a fogyásban
A dió növényi rostban és fehérjében gazdag, ami által tovább érez-

zük jóllakottnak magunkat, éhségünket pedig könnyen csillapíthatjuk. 
A diót ajánlott mindenféle karcsúsító diétába bevonni, mivel sikeresen 
helyettesíti a szóját és a húst.

Itt a diószezon!
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A Fishmania horgásztó rovata

Téli szünet: november 15. – március 01.
Nyitva: 06–19 óráig (szünnap: hétfő, kedd).

tel: +381/24/875-501; mob: +381/63/7488-149
@salas-tandari.cominfo www.salas-tandari.com

A bejelentkezés ajánlott!
Belépődíj: 600 din/fő/nap
Kedvezményes belépő: 400 din/fő/nap
Éves belépő: 6000 din/fő/év

első helyen pedig Fehérvári Nor-
bert, magyarkanizsai sporthorgász, 
24.350 gramm összsúllyal. A leg-
jobbaknak járó gravírozott üvegpla-
ketteket Tandari László tógazda, és 
Gugánovity Szilárd, a TOPfish tu-
lajdonosa adta át, valamint minden 
résztvevő kapott egy névre szóló 
emléklapot e nem mindennapi ese-
ményen való részvételéért. 

Az isteni finom ebéd (melyet 
senki sem tud pontosan, mi is volt, 
de mindenki kétszer, háromszor 

szedett) után nem maradt más 
hátra, mint a búcsúzás, s a toll-
forgató körökben már jól ismert 
jelmondat: „Legkésőbb jövőre 
újra találkozunk!”

Bödő Gábor

it, ami még a profi 
v e r s e n y h o rg á s z o k 
türelmét is rende-
sen próbára tette. Az 
időjárás viszontagsá-
gai ellenére is szép 
számban kerültek 
pontyok, amurok a 
merítőbe, s az alaku-
ló pontszámok egyre 
inkább azt sugallták, 
itt bizony a sporthor-
gászoké lesz az elis-
merés, mi, újságírók 
meg maradjunk in-
kább a hobbi pecánál. 
Közülünk, tollfor-
gatók közül ugyan-
is egyedül Huzsvár 
Józsefnek sikerült 
egy pontyot fognia, 
s ezzel egyöntetűen 
ki is kiáltotta magát a 
tollforgatók idei leg-
jobbjának. Teszem 
hozzá, jogosan! Ver-
seny közben jöttek a 
hírek a tó túloldaláról 
is, ahol már egy ide-
je Galambos Zsolt, 
zentai horgász fárasztott egy szebb 
darab halat, melyet néhány perces 
küzdelem után sikeresen szákba is 
terelt, s a majdnem 7 kilós nyurga 
végül a verseny legnagyobb halának 
bizonyult, ezzel biztosítva a harma-
dik helyezést Zsolt számára, össze-
sen 12.950 gramm kifogott hallal. 
Második helyen a szegedi Farkas 
András végzett, 19.350 grammal, 

Vasárnap volt a napja, hogy a 
Vajdasági Vízenjáró Tollforgatók 
társasága ismét összejött, hogy éves 
szinten egy napot együtt töltsenek, 
vízparton, horgászbotok, és lehe-
tőleg halak mellett, egy önfeledt, 
baráti beszélgetés erejéig, amikor 
is egymás között „megtárgyalják” a 
média történéseit, alakulását, érde-
kességeit, azt, hogy mi is történt az 
elmúlt egy évben – már ami a hor-
gászatot illeti. Hiszen valamennyi-
en újságírók, a lapok hasábjain az ő 
neveikkel találkozhat a hétköznapi 
ember, elsősorban a horgászrova-
tokban.

Az idei tizedik, jubiláris talál-
kozó azonban másképp alakult! 
Másképp is kellett, hisz mégis csak 
kerek 10 év telt el az első óta. A 
szervező szerepét idén is Bojnicz-
ky György vállalta magára, s va-
lóban nem egy átlagos találkozót 
hozott össze, hiszen idén nem csak 
találkoztak, versenyeztek is a toll-
forgatók, méghozzá jeles hazai és 
magyarországi sporthorgászokkal 
együtt! A fővédnök a szabadkai 
TOPfish horgászüzlet és webá-
ruház, valamint a Tandari-tanya 
volt, akik nélkül ez a találkozó nem 
jöhetett volna létre. A rendezvény 
keretein belül egy fotókiállítás is 
az „asztalra került”, méghozzá a 
szervező, Bojniczky György saját, 
főleg vízparthoz, horgászathoz kö-
tődő fotóiból. Na de térjünk vissza 
a horgászathoz! A hajnali nyugodt, 
csendes idő álcaként hitette el min-
denkivel, igazi szép idő várható, tö-
kéletes, horgászversenyhez illő kö-
rülményekkel. Nem sokkal később 
azonban körvonalazódni látszott 
a trójai faló, a szél felerősödött, 
s az egyébként is hűvös idő még 
hűvösebbnek tűnt a felállított 
„szélfogó napernyők” ellenére 
is, s ezzel igencsak megnehe-
zítette a horgászás körülménye-
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Mivel elég nagy alapterületű helyiségről van 
szó, így valóban meg lehetett oldani mindkét 
fürdőalkalmatosság elhelyezését. Szabad kezet 
kaptam a régi vezetékek átépítésére is, úgy-
hogy csak a fantázia és az ésszerűség szabha-
tott határt.

 A fürdőben két mosdókagyló, egy tusoló és 
egy fürdőkád lett tervezve.

Közvetlen kilátás van a kertre, ablak alatt 
nagy tároló, melyet ülőkeként is lehet haszno-
sítani.

Hangulatvilágításként spotlámpák kerültek 
a mennyezeti gipszkarton sávba. A sötétebb 
falburkolatot oldja a virágmintás lilás árnyalat, 
valamint a drapp szőnyegek.

Gyulai Özvegy Andrea, lakberendező

Fürdőszoba új köntösben
„Kedves Andrea! Mivel fürdőszobánk eléggé elavult már, segítségét kérjük az újításában. 

Annyi kérésünk lenne, hogy ha megoldható, legyen benne kád meg tusoló is.”
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Atlétika
Négy kanizsai érem

A Szávaszentdemeteren rendezett 
országos kupa döntőn az idősebb juni-
orok korosztályában a magyarkanizsai 
Partizan atlétáinak eredményei: első 
helyen végzett Miladinov Strahinja 
200 méteres síkfutásban 22.64 idővel, 
második helyet szerzett Bognár Csilla 
5000 méteres síkfutásban 21:12.47 idő-
vel, harmadik helyezést ért el Miladi-
nov Strahinja 110 méteres gátfutásban 
15.48 idővel és Rekecki Dorottya rúd-
ugrásban 2.20 méteres eredménnyel, 
kilencedik lett Apró Ádám 400 méteres 
gátfutásban 1:05.25 idővel. Férfi csa-
patversenyben tizenkettedik a Partizan 
26 ponttal, női csapatversenyben tizen-
hetedik a Partizan 21 ponttal.

Asztalitenisz
II. Vajdasági férfi  liga, 1. 

forduló
Ebben a ligában tizenkét csapat 

részvételével megkezdődött az őszi 
bajnoki idény, melyben idegenben 
győzelemmel rajtolt a Horgos csapata. 
Nagybecskerek: Banat II–Horgos 2:4

Kajak
Mini kajak

Befejeződött az országos mini kajak 
liga, csapatversenyben a magyarkani-
zsai Bratstvo a tizenkilencedik lett 26 
ponttal, míg az egyéni ranglistás ver-
senyben a 2001–2004-es korosztályban 
a tizennyolcadik helyen végzett Ladá-
nyi Krisztián 45 ponttal, tizenkilence-
dik lett Hubai Dávid 41 ponttal. 

Labdarúgás
Az utánpótlás korosztályokban is fo-

lyamatban van a bajnokság őszi idénye.

Szabadkai minőségi serdülő 
liga

Ebben ligában hét csapat vesz részt. 
A tóthfalusi Labdarúgó Akadémia 
Nyers István csapatának eredményei: 
Zenta–Nyers István 0:1, Nyers István–
Szabadka 0:0, Hajdújárás: Vinogradar–
Nyers István 0:6, Nyers István–AFK 
(Ada) 3:0

Négy forduló után a Nyers István 
csapata első a táblázaton 10 ponttal.

Szabadkai minőségi pionír 
liga 

Ebben ligában hét csapat vesz részt. 
A tóthfalusi Labdarúgó Akadémia Nyers 
István csapatának eredményei: Zenta–
Nyers István 2:3, Nyers István–Szabad-
ka 2:1, Nyers István–Spartak 0:7

Négy forduló után a Nyers István 
csapata negyedik a táblázaton 6 ponttal.

Tisza menti pionírliga
Ebben ligában nyolc csapat vesz 

részt. A magyarkanizsai Potisje eredmé-
nyei. Adorján: Tisza–Potisje 0:9, Orosz-
lámos: Slavija–Potisje 4:7, Potisje–Csó-
ka 1:3

Három forduló után a Potisje csapata 
harmadik a táblázaton 6 ponttal.

Kisfoci
Veterán liga, 3. forduló

Metalmania–Keramika 2:6, NK 
Inženjering–Potisje Rt. 6:1, Mesocoop–
Neofarm apoteka 2:2

A sorrend: 1. NK Inženjering 9, 2. 
Neofarm apoteka 7 pont, stb.

L. E.

Labdarúgás
Vajdasági liga – bácskai 

csoport
Adorján: Tisza–Bácska (Pacsér) 3:0 

(2)
Adorjáni pálya, 100 néző, vezette: 

Vasiljević (Hódság). Góllövők:  Mandić 
a 38., Živković a 43., Kekezović (11-es-
ből) a 63. percben.

Az adorjáni szurkolók kedvenceik 
múlt heti jó játéka és bácsszentiváni 
pontszerzése után bizakodva várták a 
régi rivális pacséri Bácska elleni talál-
kozót. Nem is kellett csalódniuk, mert 
a hazai zöld-fehérek semmit se bíztak 
a véletlenre, kezdettől fogva mezőny-
fölényben játszottak, de a kínálkozó 
gólhelyzeteket az első fél órában nem 
sikerült kihasználniuk. Ugyanakkor a 
vendégek ritka ellentámadásokkal kí-
sérleteztek, de nem sok sikerrel. Az első 
félidő hajrájában azután gyorsan eldőlt 
a mérkőzés sorsa. A 38. percben Živko-
vić jobb oldali szögletből beívelt lab-
dáját Mandić Gavrić hálójába fejelte és 
vezetéshez jutatta csapatát. Öt perccel 
később Živković középen kapott egy jó 
indítást, megkerülte a védőket, egyedül 
tört kapura, és a kifutó kapus mellett a 
hálóba lőtt, így a hazaiak kétgólos elő-

nyével tértek pihenőre a csapatok. Szü-
net után a vendégek nagyobb sebességre 
kapcsoltak ugyan, kiegyenlítődött a já-
ték, de igazi gólhelyzetet nem sikerült 
kialakítaniuk, inkább a két tizenhatos 
között folyt a játék. Igazi gólhelyzetet 
csak a 63. percben sikerült kialakítani-
uk, ekkor egy szép összjáték után a ta-
lálkozó legjobbja, Živković megkerülte 
a védőket, egyedül tört kapura, a kifutó 
vendégkapus pedig szabálytalanul sze-
relte. A játékvezető jogos büntetőt ítélt a 
Tisza-partiak javára, melyet Kekezović 
biztos lövéssel értékesített, és ezzel be-
állította a találkozó végeredményét is. A 
Tisza-partiak jó játékkal megszerezték 
harmadik győzelmüket az őszi idény-
ben. 

A következő, nyolcadik fordulóban, 
október 3-án (szombaton) Zomborban 
vendégszerepelnek, a magasabb ligákat 
is többször megjárt Radnički csapatával 
küzdenek meg a bajnoki pontokért.

Tisza menti liga
Szanád: Jadran–Tisza B (Adorján) 

6:0 (4:0)
Szanádi pálya, 65 néző, vezette: 

Trbović (Törökkanizsa)
Góllövők: Djurdjev D. a 4., 8 Živa-

nović a 7., 15., 55 és 64. percben.
Az adorjáni Tisza utánpótlás csapa-

ta kiválóan kezdte az új idényt az újra 
egyesített Tisza menti ligában, hiszen az 
első négy fordulóban tíz bajnoki pontot 
szerzett. Amilyen jól kezdték az őszi 
idényt, sajnos olyan gyengére sikere-
dett a folytatás. Az ötödik fordulóban az 
adorjáni fi atalok két év után újra Szaná-
don vendégszerepeltek és a listavezető 
és a bajnoki címre pályázó Jadran csapa-
tától váratlanul katasztrofális vereséget 
szenvedtek. A szanádi együttes a nyáron 
tapasztalt, magasabb ligákat is megjárt 
csókai és tiszaszentmiklósi játékosokkal 
bővítette játékoskeretét és kiváló telje-
sítményt nyújtva az első öt fordulóban 
13 pontot szerzett. A hazaiak az első 
perctől kezdve letámadták a vendégeket 
és már az első negyed órában eldöntöt-
ték a találkozó sorsát, hiszen 15 perc 
alatt négy gólos előnyre tettek szert. Az 
adorjáni fi atalok félénken, bátortalanul 
kezdték a mérkőzést, amit a tapasztalt 
hazai játékosok ügyesen kihasználtak és 
sorozatban lőtték a gólokat. Az adorjáni 
utánpótlás csapatnak ezen a mérkőzésen 
szinte semmi sem sikerült, így történe-
tük legsúlyosabb vereségét szenvedték 
el.

B. M.



20

S Ü S S Ü N K ,  F Ő Z Z Ü N KS Ü S S Ü N K ,  F Ő Z Z Ü N K

Nutellás pirítós 
tekercs

Hozzávalók: toast kenyér, 3-4 ek. 
olvasztott vaj, Nutella, 3 ek. cukor, 
1 tk. fahéj. 

Elkészítése: A kenyerek széleit le-
vágjuk, majd egy sodrófával kinyújt-
juk őket. A kenyérszeletek felénk eső 
széléhez Nutellát rakunk egy vékony 
csíkban, majd szorosan feltekerjük. 
Olvasztott vajjal megkenjük és a fa-
héjas cukorban megforgatjuk. Sütő-
papírral bélelt tepsire rakjuk, és 175 
fokra előmelegített sütőben 15-20 
perc alatt megsütjük.

Nutellás tejbegrízes 
piskóta

Hozzávalók: Piskótához: 6 tojás, 
6 ek. liszt, 6 ek. cukor, fél csomag 
sütőpor. Krémhez: 2 dl tej, 9-10 ek. 
búzadara, 15 dkg margarin, 10 dkg 
porcukor, darált háztartási keksz 
(2-3 ek.). Továbbá:
Nutella, csokiöntet, kakaópor. 
Elkészítése: A piskótához a tojáso-
kat szétválasztjuk. A fehérjét egy csi-
pet sóval keményre verjük, a sárgáját 
a cukorral kihabosítjuk, beleszitáljuk 
a sütőporos lisztet, elkeverjük, majd 
óvatosan beleforgatjuk a felvert to-
jáshabot. Közepes méretű tepsibe 
öntjük, és előmelegített sütőben 170 
fokon tűpróbáig sütjük. Amíg a pis-
kóta sül, a 2dl tejet és a búzadarát 

sűrűre főzzük. A vajat habosra ke-
verjük a porcukorral, majd összeke-
verjük a tejbegrízzel. (Ha egy kicsit 
híg lenne, rakhatunk hozzá egy kis 
darált háztartási kekszet, de ha több 
búzadarát használunk, ezt el is hagy-

hatjuk.) A kihűlt piskótát megkenjük 
Nutellával, majd elsimítjuk rajta a 
tejbegrízt. Csokiöntettel és kakaó-
porral díszítjük.

Nutellás csokirúd 
Hozzávalók: 20 dkg étcsoki, 2 dl 
habtejszín, 5-6 ek. Nutella. 

Elkészítése: Egy sütőpapírból 8 db 
12 x 18 cm-es téglalapokat vágunk 
ki. A habtejszínt felverjük, majd a 
Nutellát belekeverjük, és habzsákba 
töltjük a krémet. A csokit vízgőz fe-
lett, vagy mikróban megolvasztjuk. 
Beletöltjük egy másik habzsákba, a 
zacskó végén kicsi lyukat vágunk, és 
az előkészített sütőpapírokra fecs-
kendezzük a csokit. A közepére tölt-
jük a nutellás krémet, és a sütőpapírt 
áthajtjuk a tölteléken. A végét össze-
ragasztjuk a csoki segítségével. Egy 
órára hűtőbe rakjuk, majd lehúzzuk 
róla a sütőpapírt.

Nutellás sajttorta
Hozzávalók: Kekszalap: 300 g zab-
keksz, 60 g Nutella, 120 g vaj. Krém: 
500 g mascarpone, 400 g Nutella, 3 
dl habtejszín, 50 g cukor. 

Elkészítése: A zabkekszet 
aprítsuk össze, majd kever-
jük össze a Nutellával és 
az olvasztott vajjal. Nyom-
kodjuk bele a tortaformába 
(23 cm), és tegyük hűtőbe. 
A mascarponét a Nutellával 
kavarjuk össze alaposan. A 
habtejszínt verjük kemény 
habbá a cukorral, majd for-
gassuk a Nutellás krémhez. 
Végül öntsük a kekszalap 
tetejére, és egy éjszakára 
tegyük hűtőbe.

Nutellás receptek
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉSAPRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁGÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Odžaci daráló és morzsoló, vala-
mint cserépkályha eladó. 
Tel.: 069/4398-389

Két lakás kiadó Kanizsán a Cig-
lanska 4. alatt. 
Ház eladó a Kumanovska 3. szám 
alatt, továbbá ugyanitt tüzelőspor-
het, villanysporhet, villany-gáz 
sporhet 2 palackkal, 1 elektromos 
bicikli. Tel.: 024/4878-300

Magyarkanizsán közel a központ-
hoz családi ház eladó. Érdeklődni 
este. Tel.: 063/8542-080

Csehországban, könnyű gyári 
munkára nők, férfi ak és párok je-
lentkezését várjuk, hosszú távra. 
Magyar útlevél előny. 
Tel.: 063/897-0619

Magyarkanizsán a központban, 
kétszobás, összkomfortos kertes 
ház eladó.
Mob.: 060/033-76-31
Tel.: 024/4878-165

Martonos központjában eladó há-
romszobás, összkomfortos családi 
ház, melléképületekkel és nagy 
kerttel. Tel.: 024/4878-165

Eladó két kitűnő állapotban lévő 
barna mintás rekamié és két fotel, 
valamint 3,60 m barna szekrénysor 
asztallal. 
Tel.: 024/4878-165

Magyarkanizsán a Szent István 
utcában családi ház, utcára néző 
üzlethelyiséggel eladó.
Mob.: 063/1794-414

Eladó sima kivarrású gobelin berá-
mázva: Páva, Lovas, Szűzanya, és 
értékes aranyozott rámában tájkép 
és két virágcsokor. 
Tel: 063-8427-118

Eladó megőrzött babakocsi, va-
lamint 20 colos kerekű kisbicikli 
lányoknak. 
Mob.: 063/88-59-156

Magyarkanizsán a Homokon két-
szobás lakás eladó. A cím: Gyár 
utca 30/1. 
Mob: 063/596-729.

Magyarkanizsán garázst vennék 
vagy bérelnék a Gyár utca (Tvor-
nička) 30-as számú ház közelében.
Mob.: 064/3943-676

Magyarkanizsán ház eladó a piac-
nál a Tulipán utcában. Két szoba, 
összkomfort, központi fűtés, három 
fázis, szárazkapu bejárat.
Tel.: 024/874-287
Mob.: 062/8-464-089

Bálás bükkfa eladó.
Tel.:024/4877-616

Ház eladó Magyarkanizsán a Köz-
társaság 26. szám alatt. 
Tel.: 024/4877-731

Eladó ágyneműs szekrény, kre-
denc, asztali puffok, ágykeret, 
kvarckályha, harmonika, kézi gyü-
mölcsdaráló. Tel.:024/4877-731

Magyarkanizsán eladó családi ház 
nagy portával az egészségházhoz 
közel. Érdeklődni az esti órákban:
Tel.: 024/4877-545 
Napközben: Mob.:062/789-457

Eladó szecskavágó.
Tel.: 062/1480-601

Törökkanizsa központjában ház 
eladó: gáz, villany, kábel TV, tele-
fon, stb. 
Mob.: 062/854-92-38

A diszlexia olvasási zavar, amelynek 
hátterében nem megfelelő nyelvi képes-
ségek húzódnak meg. Ismeretes, hogy a 
beszédzavar később az írás elsajátításának 
zavarához vezet. A diszlexiás gyerekek 
ezért mindig diszgráfi ások is. A harma-
dik, szerencsére szűkebb problémakör a 
diszkalkúlia, a számolás tanulásának ne-
hezítettsége. Ez a legmakacsabb, legnehe-
zebben javítható zavar az említettek közül. 

A köztudatba beszivárgott tény, hogy 
vannak emberek, akik – bár az értelmük 
ép, intelligenciájuk átlagos – másoknál 
jóval nehezebben sajátítják el az írás-ol-
vasás vagy a számolás képességét. A sta-
tisztikák szerint a tanulók 7-10%-a küzd 
valamilyen speciális tanulási nehézséggel. 
A tapasztalat szerint közöttük több a fi ú. 
Szinte minden óvodai csoportban ül egy-
két megkésett beszédfejlettségű gyerek, 
aki később tanulási nehézségekkel küzd. 
Fontos tudni, hogy ők nem lusták, nem 
gyenge képességűek, nehéz felfogásúak, 
hanem sajátos adottságaik miatt más mód-
szerekkel képesek elsajátítani az írás-olva-

sás képességét, és akkor sem tökéletesen. 

Az esetek egyharmadánál mutatható ki 
születéskor vagy magzati korban keletke-
zett sérülés. Kétharmadánál öröklődésre 
vezethető vissza a jelenség. 

A beszédfejlődésben nagy egyéni kü-
lönbségek vannak a gyerekek között, de az 
már aggasztó, ha egy gyerek két és fél, há-
rom éves korában nem vagy alig beszél, ha 
a szókincse nehezen gyarapszik. Továbbá, 
ha gyakran torzítja el a szavakat. Termé-
szetesen ilyen hibákat minden gyermek el-
követhet, de a megkésett beszédfejlődésű 
gyerek szembetűnően sokszor.

Aggasztó jel, ha hosszú idő után nem 
javul a beszédhiba, vagy iskoláskorban 
még mindig gyakran hibás a ragozás. Jel 
lehet az is, hogy ezek a gyerekek nehezen 
jegyeznek meg verseket, mondókákat, 
nem köti le fi gyelmüket az olvasott mese.

A logopédusok szerint egy diszlexiás 
gyerekkel két-három évig kell foglalkozni.

Sok gyermeknek van szüksége külön 
segítségre ahhoz, hogy eredményesen 
elvégezze az általános iskolát. Nagyok 
a követelmények, kevés lehetőség van a 
begyakorlásra. Otthon kevés a beszélgetés 

és kevés a csend, amikor egymásra lehet-
ne fi gyelni. A gyerekeknek sokkal többet 
kellene mozogniuk is, ami erőteljesen se-
gítené az értelmi fejlődésüket. 

A hinta, a fejjel lefelé lógás, a forgások, 
pörgések mind segítik a mozgáskoordiná-
ciót. A legtöbb diszlexiás gyermek járni is 
később tanul meg, ügyetlenebb, gyakran 
esik-kel.

Sok gyereknek az olvasás örömet je-
lent, könnyedén és magától értetődően el-
sajátítják az olvasás technikáját, készségét. 
A diszlexiásoknak nagy erőfeszítéseket 
kell tenniük ezért az örömért. Híres em-
berek is küszködtek az olvasástanulással, 
mégis sikerült legyőzniük a nehézségeket 
és tehetségüket kibontakoztatni az embe-
riség javára. Ilyenek voltak: Hans Cristian 
Anderson, Albert Einstein, Thomas Alva 
Edison, Leonardo da Vinci.

Nagy szükség van a diszlexiásokkal, 
diszgráfi ásokkal foglalkozó pedagógusok-
ra, logopédusokra. Fontos, hogy a szülők 
ne sajnálják a fáradságot, hogy gyermeke-
ikkel eljárjanak a gyakorlatokra.

Dukai Éva

A  P S Z I C H O L Ó G U S  R O V A T A

Aggasztó jelek
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Mosolyfakasztó
Móricka, ne menj folyton a diszkóba, mert elromlik a hallásod.
– Köszi mama, már vacsoráztam.

A fegyház igazgatójához beállít az egyik rab, és megkérdezi, hogy sportol-
hat-e a büntetése idején.

– Milyen sportágra gondolt elítélt?
– Rúdugrás, kötélmászás és tájékozódási futás. 

Késő éjjel érkezik haza a férj. Azonban a hitvesi ágyban egy idegen férfi t 
talál.

– Mit jelentsen ez, Margó?! – támad a feleségére. – Hogyan tehettél ilyet?
– Nagyon egyszerű az egész – feleli a nő. – Bejött, nem gyújtott villanyt. 

Megkérdeztem: Te vagy az? Erre ő azt mondta: Igen! 

Minden úgy alakul, mint a mesében, de csak 
akkor, ha nem kerget hiú ábrándokat. Marad-
jon a realitás talaján, és akkor sikert sikerre 
halmozhat. Szerelemben is győzedelmeskedik.

A kelleténél őszintébb és kitárulkozóbb, pedig 
még nincs itt az ideje. Inkább árt ezzel, mint 
használ magának, de meg van győződve, hogy 
jó úton jár. Visszakozzon, míg nem késő!

Megpróbál kibújni a felelősség alól, hogy 
mentse, ami még menthető, de ezzel csak sú-
lyosbítja az amúgy sem túl rózsás helyzetét. 
Öntsön tiszta vizet a pohárba, akkor jobban jár.

Végre enged a nyomásnak, és hajlandó a prob-
lémája megoldásához elfogadni segítséget. Rá-
jön, hogy amikor baj van, a hiúság nem segíti, 
inkább hátráltatja a dolgok jobbra fordulását.

Akinek most bizalmat szavaz, nem érdemli 
meg, ezért nincs értelme, hogy nagyvonalús-
kodjon vele. Sokkal többet tud segíteni azzal, 
ha inkább szigorú vele, mint ha túl engedékeny.

Csapdába eshet, mert nem veszi észre, hogy 
akiben megbízik, a háttérből úgy irányítja a szá-
lakat, hogy a saját malmára hajthassa a vizet. 
Semmiképp se szövetkezzen vele, mert ráfi zet.

Türelmetlensége rossz tanácsadó, mert elriaszt-
hatja a kiszemeltjét. Ne erőltesse túl a dolgokat, 
és jelszava legyen: lassan járj, tovább érsz! Ro-
hammal az illetőt nem tudja megnyerni.

Karrierje változatlanul felfelé ível, persze nem 
azonnal jut fel a csúcsra, csak lépésről lépésre. 
Lesz része izgalomban, de meglepetésekben is 
bőven. Csak győzze kapkodni a fejét!

Munka tölti ki a napjai nagy részét, szinte nem 
is jut ideje magánéletre. Annyi a szaladgálniva-
lója és elintézendő feladata, hogy este már nem 
vágyik másra, csak egy kis nyugalomra.

Anyagi haszonban reménykedik, de ez most 
csak hiú ábránd. Emberfeletti munkával eléri, 
amit eltervezett, de kérdéses, megéri-e. Le-
gyen türelmes, hamarosan jobb idő jön.

Amíg a szexualitást helyezi előtérbe a komoly 
kapcsolattal szemben, addig túl sok boldogság-
ra ne számítson. Ha elaprózza magát, akkor 
csak futó örömökben lehet része.

Ne hajtsa túl magát, mert a szervezete kezd ki-
merülni. Szüksége van rá, hogy összeszedett le-
gyen, mert a nehézségeknek még nincs végük. 
Akkor tudja állni a sarat, ha jól kialussza magát.
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Hajlandó lenne költözni egy stabil,
jól fi zető munkáért?

Különböző operátori munkákra keresünk partnercégeinkhez munkavállalókat!
Vajdaság egész területéről várjuk a jelentkezéseket.

A szolgáltatásaink és a magyarországi szállás mindenki számára 100%-ban ingyenes!

Amennyiben hirdetésünk felkeltette érdeklődését és megfelel az elvárásoknak kérjük,
küldje el önéletrajzát a munka30310@hrszoftver.hu e-mail címre

vagy jelentkezzen a +381 69 20 30 991-es telefonszámon.

Csoportok, barátok társaságok, párok, pályakezdők és megváltozott munkaképesságűek jelentkezését is várjuk!

Feladatok többek közt:
• Elektronikai és autóipari termékek összeszerelése
• Illatosító és tisztítószerek csomagolása
• Alapanyagok termelésre való előkészítése

Jelentkezővel szembeni elvárásaink:
• Magyar állampolgárság
• Magyar nyelv ismerete írásban és olvasásban
• Utazási, költözési hajlandóság

Előnyt jelent:
• Hasonló területen szerzett több éves tapasztalat

Egyéb információk:
• Munkavégzés helye: magyarországi nagyvárosok
• Bérezés: nettó 400-600 euró + egyéb
juttatások és kedvezmények
• Határozatlan idejű munkaviszony
• Hazautazási támogatás

Szeretne párjával vagy barátaival
együtt dolgozni?

Íme, egy jó lehetőség

Magyarországon!
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